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ABSTRACT

Regnerová, Mart ina. Universit y o f West Bohemia. Apr il, 2014.

Anglicisms and Their Occurrence in Czech Language.

Supervisor: PhDr. Naděžda Stašková, Ph.D.

This undergraduate thesis deals with the process o f loanword

adopt ion from the English language into the Czech language as one o f the

means of enr iching Czech vocabulary. The thesis is composed o f two main

sect ions.

In the theoret ical part of my work general terms are defined and the

influence o f internat ionalizat ion on the need for adopt ing new words into

the Czech language and their adaptat ion into Czech language system are

descr ibed.

The pract ical part int roduces individual examples of anglicisms,

which have been found in chosen art icles from different spheres of human

act ivity (culture, sport, law, comput ing, history, economics) . The

anglicisms are classif ied on the basis o f orthographic, orthoepic and

morpho logical cr iter ia given in t he theoret ical background.

The fo llowing part analyzes the frequency of occurrence o f

anglicisms in the individual spheres and these expressions are later

examined in terms o f word classes and a br ief commentary on result s is

provided.

Key words: anglicisms, loanword, internat ionalizat ion, frequency, word

classes, fie lds o f human act ivity.
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1 INTRODUCTION

The thesis deals with the phenomenon o f anglicisms appear ing in

Czech language. I chose the topic because it was an opportunity to

int er face my knowledge of English with my second study subject Czech

language.

Czech vocabulary is in a large extent being enr iched by adopt ing new

words from English as a consequence of global deve lopment and modern

techno logies. The lingu ist ic norm o f English borrowings is unstable and

therefore in some cases allows the presence of doublets. The degree o f

adaptat ion depends on the frequency and t ime o f adopt ion. Basic r ules o f

orthographic and orthoepic adaptat ion are part ly codified in Česká

výs lovnostní norma (1995) but the codificat ion cannot cover the who le

contemporary norm.

The theoret ical part of my thesis is divided into s even chapters and

several subheadings. In the first chapter general terms concerning

borrowing are int roduced. The second chapter provides insight into

int ernat ionalizat ion and reasons for a significant posit ion o f English in the

present t ime. In the next chapter Czech-English relat ions are br iefly

discussed. The fo llowing chapters deal with the process o f adopt ion of

English loanwords and descr ibe the mat ter of orthoep ic and orthographic

adaptat ion and it s morpho logical adaptat ion. The last chapter addresses the

issue of acronyms and abbreviat ions.

The pract ical part consists of an analys is of individual anglic isms

used in specific fie lds o f human act ivity. Mater ials chosen for this research

were var ious art icles from d ifferent types of magazines or other media. The

meaning and grammat ical character ist ics and difference in spellin g and/or

pronunciat ion are descr ibed using several dict ionar ies. Furthermore,

frequency o f anglic isms in individual fields was calculated as well as the

occurrence o f word classes in total.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

2.1 General terms

New lexical unit s in Czech can be formed from exist ing words by

three means o f word-format ion: der ivat ion, composit ion and abbre viat ion.

However, every language is also being enr iched by loanwords: i.e. words

which are borrowed from foreign languages. (Filipec, 1985, p.102)

Borrowing represents the most product ive means o f enr iching Czech

vocabulary. The need for using loanwords is deeply connected with the

extralinguist ic realit y.

Rapid development in many areas o f human act ivity such as science,

arts, sports and business correspondence requires the use of new

int ernat ional expressions which are comprehensible for all users o f a

language or such words that denote objects and new invent ions which do

not have any Czech equiva lent . (Svobodová, 2001, p. 108)

According to Bozděchová (1997) the term anglic ism may be

understood either in broader or narrower sense. Anglic isms in broader

sense are those loanwords which funct ion at all linguist ic levels and are

fully adjusted to Czech language while anglic isms in narrower sense are

English lexical unit s which were not modified in order to fit into the Czech

language system and st ill retaining the ir or igina l form. Svobodová (2001)

defines anglicisms as “lexical items which are of clear ly English or igin

from the formal po int of view ( i.e . from the po int of view o f orthography,

orthoepy and morpho logy) and are incorporated into Czech vocabulary

system as new expressions.” Anglic isms differ from int ernat ionalisms

which were adapted pr imar ily from Lat in and are used as general terms in

scient ific contexts (such as medic ine) in different languages.

2.2 Internationalization

Internat ionalizat ion belongs to one of the most significant tendencies

in the development of Czech language. Generally, internat ionalized

language must fulfill communicat ion needs on internat ional le vel and at the

same t ime retain its own independence. This is t rue for English, which is

considered the “language number one”. English is spoken by more than 370
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million people as their pr imary language but its use as a secondary

language over the years extended far beyond the area o f English speaking

countr ies. Current ly, English is t he most frequent ly used language in

scient ific research and it is widely used in commercial sphere thanks to the

development o f Br it ish and American broadcast ing industr ies. (Svobodová,

2009, p.21)

The object ive reasons for English being in the posit ion o f “lingua

franca” are difficu lt to descr ibe and have been a subject of study o f many

linguists. The status of English as an internat ional language has certain

advantages, but also some disadvantages. Baugh & Cable (1993) cla im that

the core of the problem lies in the fact that t here is no universal means to

descr ibe the overall complexity o f a language . Therefore the level o f

difficulty o f a language is quit e subject ive as it is only based on a

subject ive percept ion of non-nat ive speakers who t ry to acquire the

language. Nevertheless, in contemporary theory the leve l o f difficult y o f

individual linguist ic features is taken into considerat ion and viewed in

connect ion with the “markedness” which is considered a part of “universal

grammar”. From this po int of view the “core” and the “per iphery” o f the

grammar is dist inguished. The core sets some pr inciples o f universal

grammar while the per iphery includes st ructures which are marked by their

development in history, borrowings etc. Baugh & Cable (1993) dist inguish

several features which are taken into account when determining the

“difficulty” o f English.

The first important feature is Cosmopo lit an vocabular y o f English

which is connected with it s history. Although English belongs to the group

of Germanic languages, it s vocabular y was dur ing its development

influenced by Lat in loanwords direct ly and indirect ly through the medium

of French and Eng lish also contains borrowings from other Romanic

languages such as Italian, Spanish and many others.

Inflect ional simplicit y o f English is an important aspect in

perceiving the “difficult y” o f a language. Or iginally, Old English used to

have more inflect ions than Moder n English which is s imilar to German, for

instance. However, in the histor ical development English morpho logical
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system has been gradually simplified and the inflect ions were diminished

to the specific form for the posses sive case and the plural within nou ns.

Another significant advantage o f English in compar ison with other

Germanic or Romance languages is represented by the gender determinat ion

in accordance with meaning. Living creatures are defined as masculine or

feminine depending on their natural gen der and inanimate objects are

considered neuter in English , whereas e.g. in German the natural gender o f

denoted object has no influence on the grammat ical category o f gender,

thus non-nat ive speakers have to memorize the gender o f each new noun

they study.

On the other hand, English also contains features which hinder it

difficult to learn. The most considerable one is the discrepancy between

spelling and pronunciat ion o f individual words. This inconsistency and

unpredict ibilit y is displayed in the use o f var ious spellings for the same

sound. (Baugh & Cable, p. 10-12, 1993)

Svobodová (2009) claims that for the Czech language,

int ernat ionalizat ion is connected with the requirement of ad opt ing new

foreign words and adapt ing them into Czech language system. This

tendency is on the r ise as the extralinguist ic circurmstances enable contact

between Czech and English in social and cultural context .

2.3 Development of English and Czech relations

The first contacts of Czech lands with English dates back to the rule

of the Habsburgs. In the 17th century a group of Czech exulants found the ir

refuge in England. In those t imes the Czech were inspired by English

lit erary works. (Viereck, 2005, p. 259). However, the largest influence o f

English on Czech was dur ing the 20th century mainly after the First World

War and in t he sixt ies. After the communist revo lut ion in 1948 this

influence was eliminated as the Western world was considered a po lit ical

enemy. The largest wave of anglicisms into Czech language was brought

after the Velvet revo lut ion in 1989 , which reflected the change in po lit ical

situat ion and consequent ly new direct ion towards the West (mainly the

USA) and its culture, economics etc. With the abo lit ion o f censorship the
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language was also influenced through the medium of t ranslat ions of Englis h

lit erary works. (Bozděchová, 1997 , p. 273)

2.4 Borrowings and the process of “Czechification”

Borrowings are unmot ivated words and therefore do not possess any

stylist ic or expressive connotat ion unlike the domest ic words. A loanword

may or may not have it s equiva lent in domest ic language . Loanwords which

do not have a domest ic equiva lent were adapted as a result o f the absence

of a domest ic word refer r ing to an object or a part of realit y which needs to

be denoted. These words usually become adapted quickly. On the other

hand, there are loanwords that only enr ich the means o f denot ing an object


[…]


Přichází čas biometrie

Zabezpečení účtu klienta je pro bankovní instituce klíčových úkolem, řada inovací se tedy

zaměřuje i tímto směrem. Někteří výrobci bankomatů již k ověřením identity zákazníka

dokážou využít biometrické údaje, mezi které patří např. autentizace otiskem prstu nebo

prostřednictvím oční sítnice, mapy žilní struktury, nebo charakteristiky hlasu. Tyto metody

jsou široké veřejnosti zatím známy z filmů žánru sci-fi či krimi a v ČR dosud nejsou

k dispozici. Vedle přínosu pro zvýšení bezpečnosti má ale princip rozpoznávání unikátní

biologické charakteristiky každého člověka i své nevýhody.
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Odchylky snímaných dat, například při hlasové autorizaci, mohou znemožnit přístup

na účet majitele. Další neobjasněnou oblastí při implementaci biometrické autorizace je

nemožnost změny autentizacích údajů (otisk prstů na rozdíl od PINu nezměníme), a tedy

potenciální riziko při přechodu klientů mezi bankami.

Mobilní a jiné bankomaty

Mobilní bankomaty jsou další inovací, kterou klienti bank mohli zaznamenat především

v posledních letech, zejména na letních hudebních festivalech pod širým nebem. Díky

mobilním bankomatům, které byly k dispozici v místě konání festivalů, se velmi elegantně

vyřešil problém výběru hotovosti na neobvyklých místech. Jedná se však spíše o

marketingovou propagaci banky než o standardní produkt.

Amerika se dokonce chlubí tzv. drive-in bankomaty, které fungují na stejné bázi jako

drive thru řetězců s rychlým občerstvením, kdy klient při použití bankomatu nepotřebuje

vystupovat z auta. Takový bankomat klientům kromě vyššího pohodlí přináší zejména

vysokou bezpečnost a je vhodný i pro osoby tělesně postižené.

Spíše než tyto drive-in-bankomaty můžeme v Česku očekávat inovace v oblasti rozšíření

funkcionality bankomatů, ať už instalací nových modelů zařízení samotných, jako

v případě již zmíněné banky la Caixa, nebo využitím pokročilého multivendor softwaru.

Skřebský, V. (2012, December). Budoucnost patří multifunkčním automatům.

Bankovnictví, 12-13)
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Appedix N

Ekonomie regulace

Studie provedená Europe Economics v roce 2009

Studie provedená Europe Economics v roce 2009 s názvem „Study on the costs of

compliance with selected FSAP measures se zaměřuje na compliance costs v souvislosti

s významnými evropskými směrnicemi (Capital Requirement Directive, Transparency

directive, MiFID – Markets in Financial Instruments Directive, Third Anti-money

Laundering Directive, Prospectus Directive, Financial Conglomerate Directive).

Celkem bylo zkoumáno 78 institucí (banky a finanční konglomeráty, investiční banky,

asset managers.). Na základě průzkumu byly instituce rozděleny do tří kategorií podle

svého domovského státu, a to na Northern (instituce se dílem ve Velké Británii, Irsku,

Německu, Rakousku, Holandsku, Švédsku, Finsku, Dánsku), Southern (instituce se sídlem

ve Francii, Španělsku, Itálii, Řecku, Porutgalasku, Lucembursku) a New member states

(instituce se dílem v Maďarsku, České republice, Bulharsku, Maltě a Kypru).

Jedním z výsledků studie je, že compliance costs bank a finančních konglomerátů se

značně liší mezi regiony. Ty, které sídlí v New member states, vykazují podstatně nižší

přírůstkové náklady (jak v absolutně, tak relativně) než kdekoli jinde.

Dále se zaměřím na compliance costs vyvolané směrnicí CRD (Capital Requirement

Directive), neboť ta byla nesporně významným zdrojem nákladů pro většinu bank (cca 1,5

% provozních nákladů, průměrné náklady pro instituci byly asi 24 milionů eur, v případě

velkých institucí byly výrazně nad touto výší – až 68 milionů). Mezi hlavní příčiny

vysokých nákladů v souvislosti se směrnicí CRD patří:

Vytváření modelů pro vážení rizika (potřeba odhadnout míru selhání – default rate u

růných skupin zákazníků s různými produktovými kategoriemi);

Rozvoj speciálních IT systémů, které by podpořily a umožnily vyhovět interní a externí

požadavkům na reporty;

Projektový management.

Z výsledků studie v části, která analyzovala compliance costs v souvislosti se směrnicí

CRD, vyplývá, že v případě nových členských států byly compliance costs nižší. Hlavním

důvodem bylo, že banky nevyužívají toliko pokročilé metody (metody založené na

interním ratingu) pro stanovení kapitálového požadavku k úvěrovému riziku, nýbrž

využívají standardizovanou metodu, jejíž implementace není tak finančně nákladná. Na

druhou stranu je nutno vzít v úvahu i skutečnost, která se ukáže relevantní až následně.

Ona nákladnější metoda je totiž více citlivá vůči riziku, tj. nevyžaduje tak velký kapitálový

polštář jako standardizovaná metoda. Na základě standardizované metody dojde

k výrazné změně kapitálového požadavku, pokud dojde ke změně rizikové váhy půjčky.

Naproti tomu velké množství stupňů v případě interního ratingu umožňuje, aby se

kapitálový požadavek nezvyšoval skokově, ale podle vyhodnocení individuálního případu.
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Výsledkem je, že při zhoršení kvality půjčky se v případě metody interních ratingů

kapitálový požadavek zvyšuje rovnoměrně. Tento přístup proto poskytuje měření citlivější

vůči riziku než je možné u standardizované metody. Z toho vyplývá, že následné

compliance costs budou u pokročilých metod nižší než u standardních, neboť na základě

pokročilých metod nebude banka muset držet tolik kapitálu.

Bažantová I. (2011). Ekonomie regulace: Soudobé trendy a compliance costs. Praha:

Vladimír Lelek.