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Assessment Criteria Scale Comments
1. lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the examined issue.
It presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The problem is that the diploma is

largely descriptive in nature and does
not seek conclusions.

4. The thesis displays critical
thinking and avoids simplistic
description or summary of
information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Again, the thesis is anything but
simplistic. lndeed it is highly complex,
but I am not sure that it is critical.

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Here we do dlscover an argument
about the "process of enriching Czech
language by Anglicisms" and its
importance to Globalization, the EU,

and youth culture. These subjects are
not really engaged in the text.

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,
srammar. and ounctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions

The author is to be congratulated on her exhaustively comprehensive compendium. Her knowledge of the
subject must be commended as well as the herculean effort and painstaking detail required to compile this
text. My problem with the thesis is that it resembles a reference book more than an academic thesis in which
an argument should be present. The theoretical portion of the text ends on page on page 1L and what follows
thereafter is a list, an important list, much need and much appreciated, but one can see from the rubric, not
exactly in keeping with the criteria of the evaluation. Up until this point, one could hardly fine fault with the
clear and exact prose. Yet, still there is something missing, namely that the author makes no argumentation
about the larger cultural forces behind the "process" of language transformation, that is to say, never to
answer the question why the process of English language transfer is occurring.
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